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سی سال پیش بود که 6 دوست، با یک سریال درهای خانه های مردم دنیا را 
زدند و سریال »دوستان« به مدت ده سال با داستان ها و مسائل هر روزه شان 
مهمان آنها شدند. این مهمانی البته منحصر به این بازه زمانی و مکانی نشد و 
همان طور که می بینیم، محبوبیت سرگذشت این دوستان و طنزپردازی آنها تا 
یگر  به امروز کش آمده و مرزها را درنوردیده است. سال گذشته، »متیو پری« باز
نقش »چندلر بینگ« چشم از جهان فروبست و سی مین سالگرد این سریال 
خاطره انگیز را به چشم ندید. به بهانه سی ساله شدن این سریال نگاهی به آن 
داشتیم تا ببینیم »دوستان« چه چیزی داشت که مردم آن را دنبال می کردند. 
شب هنگام است و پس از یک روز پرکار و خسته کننده به خانه برگشته ایم. 
ی مبل لم می دهیم و تلویزیون را روشن می کنیم. تیتراژ سریال محبوب  رو
ی صفحه ظاهر می شود و ما همچون میلیون ها  »دوستان« )Friends( رو
بیننده   دیگر به مدت بیست دقیقه سرگرم ماجراها و شوخ طبعی های این 
شش دوست می شویم. چنین سرگرمی ای البته در نظر عده ای از افراد، ازجمله 
که امثال این سریال  روشنفکران برج  عاج  نشین خالی از اشکال نیست؛ چرا
یادی دارند و از محبوبیت چشمگیری برخوردارند، اغلب از  که بینندگان ز
ارزش های والای هنری تهی اند و اساساً مطلب قابل تأملی برای ارائه کردن 
، سازندگان آن ها کیفیت را فدای کمیت  به مخاطب ندارند. به عبارت دیگر
می کنند و آنچه برایشان بیشتر موضوعیت دارد، نه خلق محتوایی فاخر و 

آموزنده، بلکه فروش هرچه بیشتر و جذب کردن حجم بالای مخاطب است. 
گاهی  بنابراین، تماشای چنین برنامه ای همچون سم مهلکی است که بدون آ
ی  بیننده، آرام آرام به بدنش تزریق می شود و به مرور زمان او را مبتلا به بیمار

سطحی نگری و ابتذال می کند. 
ی است که از منظر بینندگان سریال هم به این مسئله نگاه کنیم  حال ضرور
ک و چشم غره های روشنفکران برج   و صرفاً تحت تأثیر نگاه های غضبنا
عاج نشین نباشیم. به همین جهت، اولین پرسشی که مطرح می شود این 
است که آن ها در قاب تلویزیون به دنبال چه هستند و چه می بینند؟ این 
لبخندها و قهقهه هایی که در طول تماشای سریال می زنند و برای عده ای 

از منتقدان گوش خراش است بابت چیست؟ 
واضح است که در برنامه های این چنینی که sitcom نام دارد، مسائل و 
ی  ی و سار موضوعاتی مطرح می شوند که در زندگی روزمره و واقعی آدم ها جار
است؛ موضوعات آشنایی همچون روابط دوستانه و عاشقانه، بیم ها و امیدها، 
 . یاها و تجربه   لحظات شاد و غم انگیز موفقیت ها و شکست ها، آرمان ها و رو
ی می کند  به همین ترتیب، مخاطب با چنین اثری به راحتی همذات پندار
و آن را آینه   زندگی خود می پندارد. اما نکته   جالب توجهی که وجود دارد، 
این است که تنها شباهت نیست که باعث ایجاد این حس خوشایند در او 
 ،»Friends« می شود. بلکه باید به این واقعیت اشاره کرد که سریالی همچون
در عین نزدیکی با زندگی واقعی، خیلی هم از آن دور است و شاید همین 

خصلت متناقض آن است که این چنین برای مخاطب دلچسب است. 
و اما این خصلت متناقض که احتمالاً راز محبوبیت سریال است را چگونه 

یتم  ی کرد و توضیح داد؟ پاسخ این است که این سریال با ر کاو می توان وا
ی دقیقی که دارد، با منطق متفاوتی به رخدادها و  سریع و شخصیت پرداز

مسائل زندگی روزمره می پردازد. 
چنانچه به رفتار هر یک از شخصیت ها که مکمل یکدیگرند توجه کنیم، 
درمی یابیم که آن ها اتفاقات کوچک و پیش  پا افتاده  را اغراق می کنند، درحالی 
که با رخدادهای اساسی و نقاط عطف زندگی به شکلی خنده دار برخورد 
می کنند. بنابراین در دنیای کمدی، آن خصلت دلهره آور و نگران کننده  ای که 
یکردی  لحظات تعیین کننده و حساس زندگی دارند رنگ می بازد و چنین رو
باعث می شود که اتفاقات مهم و غیرمهم زندگی در نظر مخاطب با یکدیگر 
، ما با یک  نوع یکنواختی طنزگونه در  همسنگ و همتراز شوند. به بیانی دیگر
جریان زندگی مواجهیم؛ به شکلی که مخاطب در لحظه  وقوع خیانت، طلاق، 
... منقلب نمی شود، ضربان قلبش بالا نمی رود و  ازدواج، شکست شغلی و
م داده است به قهقهه  

َ
ی مبل صاف نمی نشیند. بلکه به همان شکل که ل رو

زدن ادامه می دهد؛ چرا که از نظر مخاطب در عالم این سریال برخلاف دنیای 
یگوشی های زندگی انگاشته می شوند و  واقعی، چنین پیشامدهایی صرفاً باز

نه مسائلی بغرنج که می توانند موقعیت فرد را زیرو رو کنند. 
این احتمالاً همان امر گمشده ای است که بیننده به دنبالش است و آن را 
گاه است  در سریال های این چنینی پیدا می کند. درحقیقت، او هوشیار و آ
یک تر از این صحبت هاست و فقط از  که زندگی واقعی اش دشوارتر و تراژ
رهگذر دیدن همین سبک سریال ها و تخیل پیرامون آن هاست که می تواند 
برخوردی شیطنت آمیز و تفننی با موانع و دغدغه های جدی زندگی داشته 

باشد و زهر آن ها را بگیرد. چنین تخیلی بی شک برای بیننده ارضا کننده 
است، چرا که یک جور خرق عادت است. اما برخلاف نگرش روشنفکران 
برج عاج نشین، نمی توان آن را همچون افیونی در نظر گرفت که قوه   خلاقیت 
و تعقلش را تعطیل می کند و او را در ورطه   انفعال می اندازد. بلکه برعکس، به 
تصویر کشیدن سرگذشت این شش دوست می تواند نکاتی برای ارائه کردن 
هم باشد؛ چرا که کارگردان دوربین را به دست گرفته و آن را در بطن زندگی 
روزمره آن ها قرار داده است و به خود زندگی، با همه   اتفاقات ریز و درشتش 
ارزش داده است و الزاماً به دنبال یک اتفاق محیرالعقول و دور از ذهن نبوده 
است. این اقدام می تواند چنین پیامی را برای مخاطب داشته باشد که همین 
، خود زندگی اند و باید غنیمت شمرده شوند و آن ها را ستایش  لحظات در گذر
، همان طور که پیش تر گفتیم، شیوه   برخورد شخصیت های  کرد. از سوی دیگر
سریال با بحران ها و پستی و بلندی های زندگی، بسی متفاوت از مواجهه  
ما در دنیای واقعی است. بنابراین، چنین مسئله ای می تواند جرقه ای برای 
مخاطب باشد تا بتواند به شکل خلاقانه ای با مسائل زندگی روزمره اش مواجه 

شود و آن ها را تعبیر و تفسیر کند. 
درنهایت، امثال سریال Friends با وجود کمدی بودن رنج های زندگی را به 
تصویر می کشند؛ چرا که رنج ها جزء لاینفک زندگی اند. اینجاست که با گریزی 
به جمله   معروف نیچه، درمی یابیم که به جای فرار از رنج ها باید شجاعانه با 
ی گفت. شاید حتی شجاعانه تر هم باشد که با  آن ها رو به رو شد و به آن ها آر
لبخند با آن ها مواجه شد و با نگرشی متفاوت، که از این سریال می توان وام 

گرفت، با لحظات سخت و نقاط عطف زندگی برخورد کرد. 

صدای تشویق آنقدر بالا می رود که زمین را به لرزه درمی آورد. مردم یکی پس از 
دیگری سالن را ترک می کنند و به خاطره ای که برایشان ساخته شده لبخند 
می زنند. با یکدیگر صحبت می کنند و می گویند باید منتظر مشخص شدن 
یخ بعدی اجرای خواننده محبوبشان باشند تا آن را از دست ندهند. این  تار
اشتیاق نشان از علاقه مخاطب به موسیقی دارد. مخاطبی که از همان بدو 
لایی مادر آرامش می گیرد. انگار  تولد گوشش به این هنر آشناست و با آواز لا
موسیقی همان هنری است که روح انسان را نوازش می کند و تا جایی پیش 
می رود که تبدیل به عضو جدانشدنی از زندگی افراد می شود و شاید به همین 
دلیل است که توجه به آن یکی از اصلی ترین وظایف مدیران فرهنگی محسوب 
می شود. حمایت آن ها از این عرصه هنری، از چند بعد حائز اهمیت است. 
گر بخش اجراهای صحنه ای را در نظر بگیریم، می توان گفت دو جنبه دارد.  ا
اول بحث اقتصاد آن است که شاید این  روزها اساسی ترین مسئله ای باشد که 
به آن توجه می شود و تجربه ثابت کرده کنسرت با وجود قیمت بالای بلیت ها 
همواره مخاطب خود را به سالن می کشاند. دومین بعد جنبه فرهنگی آن 
است که بستری سالم برای تفریح خانوادگی فراهم می شود. بعد از اجراهای 
صحنه ای، تک آهنگ ها یکی دیگر از گونه های هنر موسیقی است که در 
کثریت مردم جای خودش را پیدا کرده و شاید دلیل آن ارزان  زندگی روزمره ا
بودن و دسترسی سریع به آهنگ ها باشد. مخاطب می تواند در هر کجا که 
باشد با زدن یک دکمه، موسیقی مورد علاقه اش را دانلود کرده و آن را گوش 
ی سوق  گاه مخاطب به سمت آثار دهد. با حمایت از این بخش، ناخودآ
داده می شود که با در نظر گرفتن فرهنگ ایرانی، برای مخاطب این سرزمین 
 ، ساخته شده است. باتوجه به موارد فوق و بررسی میزان اهمیت این هنر
وضعیت مجوزهای موسیقی در ۴ ماه گذشته را در مقایسه با مدت مشابه 
دو سال قبل بررسی کردیم. با آمار دفتر موسیقی وزارت ارشاد، در ماه های 
ی صحنه رفته که  ، مرداد، شهریور و مهرماه ۱۴۰۳، تعداد ۱۴۱۰ کنسرت رو تیر
این اجراها در سال ۱۴۰۲ و ۱۴۰۱ به ترتیب ۵۷۳ و ۴۰ کنسرت بود. یعنی در 
سال ۱۴۰۳ رشد تعداد کنسرت ها نسبت به سال قبل ۱۴6 درصد و نسبت به 

سال ۱۴۰۱، ۳ هزار و ۴۰۰ درصد بوده است.

   مهرماه؛ بهار اجرای کنسرت 1403
با توجه به آمارهای موجود دفتر موسیقی وزارت ارشاد، در مهرماه ۱۴۰۳ تعداد 
، مرداد و شهریور  ۷۵۴ اجرای صحنه ای برگزار شد. تعداد این اجراها در تیر

به ترتیب ۹۷، 6۲ و ۴۹۷ بود.
در دو ماه تیر و مرداد به دلیل ایام محرم و صفر کنسرت های کمتری اجرا 
ی صحنه رفته مربوط به موسیقی مذهبی  شده و آن اجراهایی هم که رو
است. اولین ماه تابستان ۱۴۰۲ با ۲۹۴ کنسرت میزبان مخاطبان بود و دو ماه 
بعد، یعنی مرداد و شهریور به دلیل ایام محرم و صفر تعداد اجراها محدود 

ی صحنه رفت. به کنسرت های مذهبی شد و به ترتیب ۱۲ و ۵۸ اجرا رو
ی  ی، کنسرت ها قوت گرفت و تعداد ۲۰6 اجرا رو مهر ۱۴۰۲ و با پایان ایام عزادار
صحنه رفت. این آمار اختلاف چشمگیری را در مقایسه با اجراهای مدت 
زمان مشابه در سال ۱۴۰۳ دارد. آمار اجرای کنسرت در مدت زمان مشابه سال 
ی صحنه رفته است. بعد  ۱۴۰۱ متفاوت است. در این مدت تنها ۴۰ اجرا رو
از کنترل ویروس کرونا، کنسرت ها و دیگر فعالیت های فرهنگی که مشغول 
احیا کردن خود بودند بار دیگر در پاییز ۱۴۰۱ تعطیل شدند. درنهایت با در 
نظر گرفتن ۲ ماه ایام محرم و صفر و تعطیلی ها، تعداد اجراها در مدت زمان 

مدنظر به پایین ترین حد ممکن رسید.

ی ۲.۵ برابر سال گذشته و  با احتساب این آمارها تعداد اجراهای سال جار
۳۵ برابر ۱۴۰۱ شده است.

   رشد 13 درصدی صدور مجوز تکآهنگ در سال 1403 
، مرداد، شهریور و مهر مجوز ۱۳۴۸ نماهنگ صادر شده که  در چهار ماه تیر
سهم موسیقی پاپ در همه ماه های نامبرده بیشتر است. در مدت زمان 
مشابه سال ۱۴۰۲ تعداد ۱۱۸۹ تک آهنگ مجوز گرفتند که رشد ۱۳ درصدی 
ی نشان می دهد. در ۴ ماه سال ۱۴۰۱ هم با توجه به  را نسبت به سال جار
، رشد ۱۴۲  آمارهای موجود، تعداد ۵۵۵ تک آهنگ مجوز گرفتند که این آمار

درصدی نسبت به سال ۱۴۰۳ داشته است.
در میان ۴ ماهی که در سال ۱۴۰۳ مورد بررسی قرار دادیم، در تیرماه بیشترین 
و مرداد کمترین مجوز صادر شده است. هنوز تعدادی از گونه های مختلف 
موسیقی که در مهرماه برای آن مجوز صادر شده اعلام نشده است. اما در 
، از ۱۰۲۷ موسیقی مجوزگرفته ۷۹۱ آهنگ در گونه پاپ بودند.  سه ماه دیگر

یعنی حدود ۷۷ درصد.

   حوزه موسیقی با چه شرایطی 
در انتظار معاون هنری جدید است؟ 

زمانی که وزارت ارشاد تحویل دولت سیزدهم شد، فعالیت های فرهنگی 
همگی تحت تأثیر ویروس کرونا در برزخ بود اما توجه به موقع مدیران فرهنگی 
به این حوزه، موسیقی را به دوران پیش از کرونا برگرداند. مجوز تک آهنگ ها 
و اجراهای صحنه ای با تعدادی قابل قبول صادر می شد و موسیقی جان 

تازه گرفت.
نکته ای که در دوره معاونت هنری دولت سیزدهم مورد توجه قرار می گرفت، 
حمایت وزارت ارشاد از مجوزهای صادرشده برای اجراهای صحنه ای و 
مقابله با برخوردهای سلیقه ای در استان ها  بود. نمونه  بارز این حمایت ها، 
ی و  کنسرت علیرضا قربانی در اصفهان که بعد از لغو چندین باره، با پافشار
پیگیری های وزیر ارشاد برگزار شد. نکات مطرح شده نشان می دهد معاون 
هنری دولت چهاردهم که هنوز به صورت رسمی حکم نگرفته، این حوزه را در 
شرایط قابل قبولی تحویل می گیرد. چند نکته باید در دستورکار معاون هنری 
ی کنسرت در  وزارت ارشاد دولت چهاردهم باشد؛ از بین بردن انحصار برگزار
ی صحنه رفتن خواننده ها در استان ها و شهرستان های مختلف،  تهران و رو
مقابله با برخورد سلیقه ای برای لغو کنسرت ها خارج از چهارچوب قانونی 
وزارت ارشاد و توجه به گونه های مختلف موسیقی در صدور مجوز کنسرت 
گر معاون هنری جدید بتواند این حوزه را در  و تک آهنگ. به نظر می رسد ا
شرایط فعلی حفظ کند و به نکات فوق توجه داشته باشد، می تواند زمینه 

رشد بیشتر در حوزه موسیقی را فراهم کند.

   آبان هم تکرار پررونق کنسرت
طبق روال همیشه، دفتر موسیقی وزارت ارشاد پایان هر ماه آمار مجوزهای 
... را منتشر می کند. به  صادر شده برای اجراهای صحنه ای، تک آهنگ و
همین دلیل آمار دقیقی از تعداد کنسرت  هایی که آبان ماه برگزار می شود 
موجود نیست اما با نگاهی به سایت های فروش بلیت به ۱۲ اسم رسیدیم که 
یخ ۱۰ تا ۳۰ آبان در تهران اجرا دارند. البته کنسرت های آبان به این تعداد  از تار
محدود نمی شود و ممکن است بعضی بلیت اجرای بعضی خواننده ها در 
یک سایت مشخص به فروش برسد. نکته دیگر اینکه ۱۲ کنسرتی که نام برده 

شده بدون در نظر گرفتن تعداد سانس است.
یخ  ی صحنه رفتند که به دلیل گذشتن از تار از اول تا ۱۰ آبان هم ۱۱ خواننده رو

ی در جدول قرار داده نشده است. برگزار

زندگی روزمره در آینه سریال »دوستان«

»فرهیختگان«ازآمار۴ماهاخیرگزارشمیدهد

کنسرت ها 2.5 برابر شد

حدیث ملاحسینی
خبرنگار 

لیست مجوزهای صادرشده موسیقی در 4 ماه اخیر 1403
اجرایصحنهاینماهنگآلبومموسیقیتکآهنگماه

۲۳۸۱۷۷۹۷تیر

۴۷۲۳۴۱۳6۲مرداد

۳۱۷۱۵۹۴۹۷شهریور

۳۲۱۲6۹۷۵۴مهر

لیست مجوزهای صادرشده موسیقی در 4 ماه 1402
اجرایصحنهاینماهنگآلبومموسیقیتکآهنگماه

۳۵۲۲6۲۲۲۹۴تیر

۲6۰۲6۹۱۲مرداد

۲۸۸۱۲۷۵۸شهریور

۲۸۹۲۰۲۴۲۰6مهر

لیست مجوزهای صادرشده موسیقی در 4 ماه 1401
اجرایصحنهاینماهنگآلبومموسیقیتکآهنگماه

۲۵۴۴۰تیر

۸۰۱۱۱مرداد

۲۹6۱۸۷شهریور

۱۵۴۱6۴مهر

درصد رشد تک آهنگ 1403 به نسبت 1402 و 1401
درصدرشدنسبتبهسالقبلتعدادسال

۱۴۰۲۱۱۸۹۱۳

۱۴۰۱۵۵۵۱۴۲

درصد رشد آلبوم موسیقی 1403 به نسبت 1402 و 1401
درصدرشدتعدادسال

۱۴۰۲۸۴۹.۵

۱۴۰۱۴۸۹۱

درصد رشد نماهنگ 1403 به نسبت 1402 و 1401
درصدرشدتعدادسال

۱۴۰۲6۲-۳۸

۱۴۰۱۲۲۷۲

درصد رشد اجرای صحنه ای 1403 به نسبت 1402 و 1401
درصدرشدتعدادسال

۱۴۰۲۵۷۳۱۴6

۱۴۰۱۴۰۳۴۰۰

کنسرتهای درحال برگزاری آبانماه 1403
تاریخبرگزاریمکانخوانندهشماره

۱۰ آبانسالن وزارت کشوررضا صادقی۱

۱۰ تا ۱6 تهرانسالن میلاد نمایشگاه بین المللیمجید رضوی۲

۱۱ آبانسالن میلاد نمایشگاه بین المللیعلی یاسینی۳

۱۱ آبانمرکز همایش های برج میلادعلی زندوکیلی۴

۱۴ آبانسالن میلاد نمایشگاه بین المللیگرشا رضایی۵

۱۷ تا ۱۸آبانسالن میلاد نمایشگاه بین المللیبهنام بانی6

۱۹ آبانهتل اسپیناس پالاسعلیرضا طلیسچی۷

۲۱ آبانسالن میلاد نمایشگاه بین المللیمحسن ابراهیم زاده۸

۲۸ آبانسالن میلاد نمایشگاه بین المللیحمید عسکری۹

۲۸ آبانهتل اسپیناس پالاسمحسن یگانه۱۰

کان بند۱۱ ۲۹ آبانسالن میلاد نمایشگاه بین المللیما

۳۰ آبانسالن میلاد نمایشگاه بین المللیعلی عبدالمالکی۱۲

کیانا تصدیق مقدم
خبرنگار گروه فرهنگ

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


